
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 42 DEL  08/11/2022

OGGETTO:  CESSAZIONE DEL SERVIZIO DI  CASSA/ECONOMATO ED ABROGAZIONE 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 69 DEL 30/11/2011 - DECORRENZA 01/01/2023.

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  straordinaria e in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, partecipata ai consiglieri a norma di legge;

Il  SEGRETARIO  COMUNALE  ROMANO  ROBERTO,  che  partecipa  alla  seduta  anche  con 
funzioni di verbalizzante, ha provveduto all'appello con le seguenti risultanze:

BOCCHINI TANIA 
ORTOLANI LORENZO
BUCCI ARIDE
COMANDINI ERICA
SUZZI FRANCESCO
FARNETI MIRCO
CHELLA ALESSANDRO ROLAND
GOZZI ANDREA
BRIGLIADORI MARCO
GATTAMORTA CATERINA 
LAGHI ROSSANA
NARDI FILIPPO
PIERACCINI MARZIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Risultato legale il numero degli  intervenuti,  la Sig.ra BOCCHINI TANIA – nella sua qualità di 
SINDACO,  ha  assunto  la  Presidenza  e  ha  dichiarato  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  degli 
argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Bucci, Farneti, Pieraccini

Presente alla seduta l'Assessore esterno non consigliere sig. Bernucci Gianfranco

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione corredata dai pareri resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 D. 
Lgs. 267/2000;

Sentita la relazione del Sindaco;

Apertosi il  dibattito consiliare durante il quale i consiglieri  hanno avuto modo di confrontare le 
reciproche posizioni ed opinioni al riguardo, così come risulta dalla trascrizione che viene riportata 
di seguito per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto;

SINDACO: Passiamo alla proposta 4 che è una proposta molto tecnica, riguarda la cessazione del  
servizio  di  cassa/  economato  ed  abrogazione  del  Regolamento  diciamo  conseguente  a  questo  
servizio, abbiamo qui stasera anche la responsabile dell’area finanziaria Simona Sambi, proprio  
perché abbiamo due proposte molto tecniche quindi per qualsiasi poi specifica possiamo chiedere  
assolutamente il suo intervento. Si tratta in questo caso della proposta di cessare questo servizio  
che sostanzialmente era, è, perché c’è ancora, un servizio che serviva l’Ente internamente quindi  
laddove i funzionari responsabili di Area avevano necessità di spese minute, era proprio dedicato  
solamente  a questa tipologia di spese, diciamo contenute a livello proprio economico si avvaleva  
di questo servizio di cassa interno che era gestito appunto dall’ufficio finanziario.  Per diverse  
motivazioni  in  particolare  perché  tutte  le  disposizioni  che  sono  intervenute  in  materia  di  
trasparenza, diciamo l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di  versare non in contanti  ma  
tramite pagamenti tracciati,  l’entrata in vigore dello split payment hanno ridotto drasticamente  
l’utilizzo di questo servizio da parte di tutte le aree perché non era piu’ conforme a determinate  
disposizioni di  norma, di fatto però questo servizio è rimasto aperto ancora per alcuni  anni e  
comunque comporta tutta una serie di adempimenti che vanno insomma  gestiti anche se l’entità  
delle operazioni che venivano fatte erano poche, sono poche, quindi l’intenzione e la proposta è  
quella di cessare questo servizio a partire dal prossimo anno, non è un servizio, lo specifico, che ha  
un impatto sul cittadino, perché rimane il servizio di riscossione ad esempio del gettone della pesa  
pubblica o quelle poche occasioni nel quale il cittadino ha la possibilità di poter pagare in contanti  
o direttamente all’Ente ma appunto va solo ad eliminare questo servizio interno. E’ specificato  
anche nella delibera  che ritiene che la  cessazione di questo servizio non porti un rallentamento  
nel lavoro degli altri uffici proprio perché l’evoluzione informatica dei pagamenti ha velocizzato  
tutta  una serie  di  procedure e  quindi   per  questioni  diciamo anche di  semplificazione  interna  
organizzazione si ritiene di cessare questo servizio. Sicuramente Simona Sambi lo avrebbe detto  
meglio però di fatto ci sono io qui però credo che la cosa sia piuttosto chiara e semplice lascio  
però spazio a qualsiasi  tipo di  richiesta o di approfondimento.  Il  punto è effettivamente  molto  
tecnico  nessuno  ha  richiesta  quindi  possiamo  procedere  alla  votazione.  Chi  è  favorevole?  Si  
approva all’unanimità stavolta. Questo atto richiede anche l’immediata esecutività quindi vi chiedo  
di  esprimervi  anche  per  questa.  Chi  è  favorevole?  Si  approva  anche  l’immediata  esecutività  
all’unanimità.

Copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  votazione favorevole e unanime  resa per alzata di mano dai 13 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione;

Ed inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'urgenza di provvedere in relazione alla deliberazione in oggetto;

Con  votazione favorevole e unanime  resa per alzata di mano dai 13 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134, comma 4 D.Lgs. 
267/2000.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:
• ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  8  del  vigente  regolamento  di  contabilità:  “La 

gestione di cassa delle spese d’ufficio di non rilevante ammontare è affidata al Servizio di  
Cassa/  Economato  presso  l’Area  Economica  Finanziaria,  le  cui  competenze  sono  
dettagliate in apposito regolamento, cui si fa integrale rinvio”;

• con propria deliberazione n. 69 del 30/11/2011 è stato approvato il Regolamento Comunale 
per la disciplina del servizio di cassa economato;

Dato atto che il suddetto regolamento, con la deliberazione di C.C. 69/2011,  è stato riformulato 
rispetto a quello precedentemente in vigore,  in attuazione delle disposizioni intervenute in materia 
di limitazione all’utilizzo del contante anche da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Evidenziato  che  che  le  disposizioni  successivamente  intervenute  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti – c.d.  “Split Payment” -  con l’obbligo per le  Pubbliche Amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi, di versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto (IVA) addebitata loro 
dai  fornitori,  nonché l’entrata  in vigore della  fattura elettronica  (D.M. 55/2013),  hanno di fatto 
limitato  in  maniera  considerevole  la  possibilità  di  sostenere  le  minute  spese  dell’ente,  come 
analiticamente indicate all’articolo 6 del regolamento, mediante il servizio di cassa/economato;

Preso atto pertanto che la limitata operatività del servizio di cassa/economato impone comunque
l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi e contabili a carico dell’economo comunale e 
del Servizio Finanziario, ivi compresa la resa del conto della propria gestione, in qualità di agente 
contabile soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti;

Dato atto inoltre che le spese attualmente sostenute tramite il servizio di cassa/economato possono 
essere  effettuate  secondo le  ordinarie  procedure,  senza  arrecare  danni  e/o  ritardi  nella  gestione 
dell’ente;

Evidenziato che la gestione di tale servizio interno, comporta  comunque oneri  e spese a carico 
dell’ente,  tenuto anche conto dell’obbligo di tenuta di un sottoconto bancario presso il tesoriere 
comunale;

Ritenuto  pertanto,  in  relazione  al  mutato  quadro  normativo  di  riferimento  ad  una  maggiore 
efficienza  organizzative  dell’ente,  nonchè per  ragioni  di  economicità,  oltrechè  per l’esigenza  di 
adeguamento  ai  sopravvenuti  principi  di  contabilità  improntati  ad  una  sempre  più  rigorosa 
trasparenza  e  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cessare  il  suddetto  servizio  a  far  data  dal 
01/01/2023 e di abrogare conseguentemente, con la medesima decorrenza,  il vigente regolamento 
per la disciplina del servizio di cassa economato approvato con propria deliberazione n. 69 del 
30/11/2011;

Vista in proposito la Direttiva della Giunta Comunale, nella seduta del 11/10/2022, che ha espresso 
parere favorevole alla presente proposta, per le ragioni sopra evidenziate;

Dato atto che nel suddetto regolamento sono altresì disciplinate le modalità di acquisizione delle 
entrate da parte dell’economo comunale e degli altri agenti contabili a denaro dell’ente;

Ritenuto  pertanto  di  demandare  la  disciplina  di  versamento  delle  entrate  da  parte  degli  agenti 
contabili dell’ente al regolamento di contabilità e dato atto che lo stesso è appositamente integrato, 
come risulta dalla proposta di deliberazione posta all’ordine del giorno della presente seduta;

Copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dell’ente ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 239, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati  
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dal  Responsabile  dell’Area  Economica 
Finanziaria;

Dato atto che la presente proposta è stata preliminarmente sottoposta all’esame della competente 
Commissione Consiliare;

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011;

PROPONE

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di cessare, con decorrenza dal 01/01/2023, il servizio di cassa/economato dell’ente per le ragioni 
di opportunità descritte in premessa e di disporre conseguentemente, con la medesima decorrenza, 
l’abrogazione del vigente regolamento  per la disciplina del servizio di cassa economato approvato 
con propria deliberazione n. 69 del 30/11/2011;

3) di demandare la disciplina del versamento delle entrate riscosse dagli agenti contabili interni al 
regolamento di contabilità, la cui proposta di modifica è posta all’ordine del giorno della presente 
seduta;

4) di dare atto del parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione dell’ente ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 239, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alle unità organizzative dell’ente;

6)  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì – Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

Proposta N. 2022 / 2309
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO: CESSAZIONE DEL SERVIZIO DI  CASSA/ECONOMATO ED ABROGAZIONE 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 69 DEL 30/11/2011 - DECORRENZA 01/01/2023. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/10/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

  ******

Proposta N. 2022 / 2309
AREA PROPONENTE - AREA ECONOMICA FINANZIARIA

OGGETTO: CESSAZIONE DEL SERVIZIO DI  CASSA/ECONOMATO ED ABROGAZIONE 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 69 DEL 30/11/2011 - DECORRENZA 01/01/2023.

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

 

Lì, 13/10/2022 IL RESPONSABILE DI AREA
SAMBI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


